t r-i*z'-í:'f U ,tk

1mf, ATA N. 05 DE 30 DE OUTUBRO DE2O23

Conselho de Alimentação Escolar - CAE

t
2

3

4

5

6
1

8

9

10

1,1

12

13

1.4

1_5

1,6

L7

18

1,9

20

21.

22

23

z4

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41.

42

Ata ne 05/2023. Aos trinta dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três às oito horas e vinte

minutos reuniram-se nas dependências da Secretaria Municipal de Educação, os membros do

Conselho de Alimentação Escolar - CAE, e as técnícas responsáveis pela área de Nutrição da

Secretaria MuniciPal de Educação, Sra Simone Regina Basso Brandini e Sra Emanueli Moreschi

para exp bros sobre as visítas técnicas realizadas pelas nutricion istas nas Escolas e CMEIs

juntamente com alguns membros do cAE sendo que nas visitas é observado na prática tudo que

é orientado as cozinheiras nas formações conforme o descrito nos manuais de boas práticas' A

análíse das técnicas e alguns membros do CAE tem como base a higiene pessoal e do ambiente

dos alimentos, o armazenamento e preparo dos cardápios, relacionamento da merendeira e

funcionários, segurança no trabalho, organizaçã o do depósito e refeitório, separação de lixo e o

preenchimento de documentação necessária pa ra o planejamento das ações. Nessas visitas o

resultado foi satisfatório com algumas ressalvas para melhorar quanto a organização do

ambiente e preenchimento das planílhas de docume ntação. Na sequência também a Senhora

Simone Regina Basso Brandini explicou sobre a resolução do questionário do Tribunal de Contas

da União - TCU em que todos os setores públicos recebem como forma de controle das ações,

essas questões já foram respondidas e enviadas para o TCU , foram respondidas 26 questões

relacionadas ao trabalho do setor de nutrição, sendo que uma das questões foi referente ao

número de nutricionistas em que na nossa realidade esta devasada pelo cálculo que é feito com

base no número de alunos atendidos, cerca de 500 alunos por nutricionlstas. Teve questões

relacionadas a avaliação nutricional das crianças em que foi realizado encaminhamentos e

informativos aos pais para buscarem avaliação clínica. As nutricionistas expuseram que todas as

questões respondídas pediam para anexar documento ou link contendo as informações que são

fornecidas no portal da transparência do município. De forma geral para resolução do

questionário do TCU tudo que foi solícitado foi respondido de acordo com a realidade de

atendimento e tendo base legal e documental de acordo com o solicitado sem nenhuma

dificuldade. Nada mais a constar, deu-se por encerrada a reunião as nove horas, da qual eu,

Janaína Apa recida Valmorbida Morosini, lavrei a presente Ata, que será ass a por mim OS

demais

Av. Paraná, 520 - Fone: (45) 3235-2173 - Email: semedtb@hotmail-com- cEP 85485-000

Prefeitura Municipal de Três Barras do Paraná - Pr - GNPJ: 78.t21..936/0001-68
Página | 1